



Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2023

№ 597

Великий Новгород

**Об утверждении изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы**

Администрация Великого Новгорода **постановляет:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы, утвержденную постановлением Администрации Великого Новгорода от 08.12.2016 № 5642 (в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода от 12.04.2017 № 1354, от 24.07.2017 № 3114, от 08.09.2017 № 3875, от 15.11.2017 № 4997, от 16.04.2018 № 1674, от 18.06.2018 № 2668, от 15.08.2018 № 3675, от 21.03.2019 № 1046, от 21.08.2019 № 3458, от 02.12.2019 № 5017, от 17.03.2020 № 931, от 07.08.2020 № 2851, от 16.09.2020 № 3452, от 19.11.2020 № 4469, от 28.12.2020 № 5271, от 12.03.2021 № 1387, от 05.05.2021 № 2488, от 04.08.2021 № 4228, от 27.09.2021 № 5151, от 28.10.2021 № 5711, от 14.02.2022 № 582, от 19.08.2022 № 3873, от 15.09.2022 № 4295, от 05.10.2022 № 4726).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

**Исполняющий полномочия Мэра  
Великого Новгорода**

**А.В. Тимофеев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Администрации  
Великого Новгорода  
от 10.02.2023 № 597

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  
"Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  
характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных  
объектах на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы**

1. В Паспорте муниципальной программы:

1.1. В позиции "Соисполнители муниципальной программы":

абзац третий изложить в следующей редакции:

"комитет культуры Администрации Великого Новгорода;"

дополнить абзацами следующего содержания:

"комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями Администрации Великого Новгорода;

муниципальное бюджетное учреждение "Новгородский молодежный центр";

1.2. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы":

в пункте 1.1.3:

в графе 9 цифры "1215" заменить цифрами "1265";

в графе 10 цифры "1220" заменить цифрами "1275";

в графе 11 цифры "1225" заменить цифрами "1280";

в пунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3:

в графе 10 цифры "70" заменить цифрами "75";

в графе 11 цифры "70" заменить цифрами "80";

в пункте 2.1.5:

в графе 9 цифры "200" заменить цифрами "303";

в графе 10 цифры "230" заменить цифрами "308";

в графе 11 цифры "240" заменить цифрами "312";

в пункте 4.1.2:

в графе 9 цифры "70" заменить цифрами "220";

в графе 10 цифры "150" заменить цифрами "225";

в графе 11 цифры "200" заменить цифрами "230";

в пункте 4.1.4 в графе 10 цифры "50" заменить цифрами "62,5";

1.3. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки "2022", "2023", "2024", "2025", "Всего" изложить в следующей редакции:

| 1     | 2         | 3        | 4 | 5 | 6           |
|-------|-----------|----------|---|---|-------------|
| "2022 | 36 938,1  | 16 722,2 | - | - | 53 660,3    |
| 2023  | 39 999,0  | 9 482,9  | - | - | 49 481,9    |
| 2024  | 55 808,7  | 9 482,9  | - | - | 65 291,6    |
| 2025  | 38 278,4  | 9 482,9  | - | - | 47 761,3    |
| Всего | 302 363,3 | 70 235,4 | - | - | 372 598,7"; |

1.4. В позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы" в абзаце четвертом слова "до 1225 единиц" заменить словами "до 1280 единиц".

2. В разделе 4 "Перечень мероприятий муниципальной программы":

2.1. В пункте 1.1 в графе 13 цифры "1 049,0" заменить цифрами "6 342,0";

## 2.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

| 1     | 2  | 3  | 4         | 5           | 6  | 7 | 8 | 9 | 10 | 11       | 12       | 13      | 14      | 15        |
|-------|--|--|-----------|-------------|--|---|---|---|----|----------|----------|---------|---------|-----------|
| "2.1. | Реализация подпрограммы "Развитие и эксплуатация аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории Великого Новгорода" | МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" | 2021-2025 | 2.1.1-2.1.5 | бюджет Великого Новгорода областной бюджет | - | - | - | -  | 4 935,5  | 1 724,25 | 1 526,9 | 1 517,9 | 1 517,9   |
|       |  |  |           |             |  | - | - | - | -  | 25 000,0 | 15 804,6 | 9 482,9 | 9 482,9 | 9 482,9"; |

## 2.3. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

| 1     | 2  | 3  | 4           | 5             | 6  | 7        | 8        | 9        | 10       | 11       | 12       | 13       | 14       | 15       |
|-------|--|--|-------------|---------------|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| "4.1. | Реализация подпрограммы "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы" | МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" | 2017 - 2025 | 4.1.1 - 4.1.3 | бюджет Великого Новгорода областной бюджет | 18 090,3 | 18 050,7 | 18 998,7 | 20 282,7 | 22 097,4 | 28 057,3 | 32 048,0 | 53 159,7 | 35 629,4 |
|       |  |  |             |               |  | -        | -        | -        | -        | -        | 917,6    | -        | -        | -".      |

## 3. В подпрограмме "Реализация первичных мер пожарной безопасности на территории Великого Новгорода":

## 3.1. В Паспорте подпрограммы:

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" в пункте 1.3:

в графе 9 цифры "1215" заменить цифрами "1265";

в графе 10 цифры "1220" заменить цифрами "1275";

в графе 11 цифры "1225" заменить цифрами "1280";

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2023", "Всего" изложить в следующей редакции:

| 1      | 2        | 3 | 4 | 5 | 6          |
|--------|----------|---|---|---|------------|
| "2023  | 6 342,0  | - | - | - | 6 342,0";  |
| "Всего | 44 052,2 | - | - | - | 44 052,2"; |

в позиции "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" в абзаце третьем слова "до 1225 единиц" заменить словами "до 1280 единиц";

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

в подразделе 1 в графе 13 цифры "1 049,0" заменить цифрами "6 342,0";

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

| 1     | 2   | 3  | 4         | 5       | 6                         | 7       | 8     | 9       | 10      | 11      | 12      | 13      | 14   | 15   |
|-------|---|--|-----------|---------|---------------------------|---------|-------|---------|---------|---------|---------|---------|------|------|
| "1.1. | Мероприятие. Организация и проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей | МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода"<br>комитет по образованию<br>комитет культуры | 2017-2025 | 1.1-1.4 | бюджет Великого Новгорода | 85,0    | 85,0  | 85,0    | -       | 30,0    | 85,0    | 85,0    | 85,0 | 85,0 |
|       |   |  |           |         |                           | 4 472,5 | 350,0 | 4 645,9 | 4 516,7 | 4 500,0 | 4 500,0 | 4 500,0 | -    | -    |
|       |   |  |           |         |                           | 60,0    | -     | 1 000,6 | 365,7   | 899,0   | 1 450,4 | 339,0   | -    | -    |

| 1 | 2 | 3  | 4 | 5 | 6 | 7     | 8       | 9     | 10    | 11      | 12    | 13      | 14    | 15    |
|---|---|--|---|---|---|-------|---------|-------|-------|---------|-------|---------|-------|-------|
|   |   | управление по физической культуре и спорту |   |   |   | -     | 186,9   | 133,3 | 150,0 | 75,0    | 75,0  | 134,0   | -     | -     |
|   |   | КУГХ                                       |   |   |   | 964,0 | 1 498,5 | 964,0 | 964,0 | 964,0   | 964,0 | 1 164,0 | 964,0 | 964,0 |
|   |   | УХТО                                       |   |   |   | -     | -       | -     | -     | 1 542,7 | -     | -       | -     | -     |
|   |   | КМПиРОО                                    |   |   |   | -     | -       | -     | -     | -       | -     | -       | -     | -     |
|   |   | НМЦ  |   |   |   | -     | -       | -     | -     | -       | -     | 120,0   | -     | -";   |

пункт 1.1.2 изложить в следующей редакции:

| 1       | 2   | 3  | 4         | 5                   | 6                         | 7     | 8     | 9     | 10    | 11      | 12      | 13      | 14 | 15  |
|---------|---|--|-----------|---------------------|---------------------------|-------|-------|-------|-------|---------|---------|---------|----|-----|
| "1.1.2. | Проведение работ по проектированию, оборудованию и ремонту систем оповещения людей о пожаре и автоматической пожарной сигнализации, установка и пусконаладка систем охранно-пожарной сигнализации, приобретение блоков распределения и датчиков для охранно-пожарной сигнализации в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Великого Новгорода и подведомственными учреждениями | комитет по образованию<br>комитет культуры<br>управление по физической культуре и спорту<br>УХТО | 2017-2025 | 1.1,<br>1.2,<br>1.4 | бюджет Великого Новгорода | 406,0 | 100,0 | 120,8 | 919,4 | 2 939,8 | 1 207,0 | 1 208,3 | -  | -   |
|         |   |  |           |                     |                           | -     | -     | -     | -     | -       | 195,0   | 339,0   | -  | -   |
|         |   |  |           |                     |                           | -     | -     | -     | 45,0  | -       | -       | -       | -  | -   |
|         |   |  |           |                     |                           | -     | -     | -     | -     | 139,2   | -       | -       | -  | -"; |

подпункты 1.1.4 и 1.1.5 изложить в следующей редакции:

| 1       | 2  | 3  | 4         | 5                   | 6                         | 7   | 8   | 9  | 10                                       | 11   | 12  | 13   | 14                           | 15                           |
|---------|--|--|-----------|---------------------|---------------------------|---|---|--|--|--|---|--|------------------------------|------------------------------|
| "1.1.4. | Ремонт электрических сетей, электрооборудования, электроциловых, кабельных силовых линий, проведение замеров сопротивления изоляции электропроводки в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Великого Новгорода и подведомственными муниципальными учреждениями                         | комитет по образованию<br>комитет культуры<br>управление по физической культуре и спорту<br>УХТО                   | 2017-2025 | 1.1,<br>1.2,<br>1.4 | бюджет Великого Новгорода | 577,0<br><br>60,0<br><br>-<br><br>-         | -<br><br>-<br><br>-                           | -<br><br>-<br><br>-                        | 100,0<br><br>-<br><br>11,0               | -<br><br>-<br><br>-                                    | 1 371,0<br><br>-<br><br>75,0<br><br>605,4 | 1 738,1<br><br>-<br><br>-  | -<br><br>-<br><br>-          | -<br><br>-<br><br>-          |
| 1.1.5.  | Проведение работ по обеспечению пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей и в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления Великого Новгорода: проектирование и ремонт противопожарного водопровода, огнезащитная обработка сгораемых конструкций, установка и испытание | комитет по образованию<br>комитет культуры<br>управление по физической культуре и спорту<br>УХТО<br>КМПиРОО<br>НМЦ | "-"       | "-"                 | бюджет Великого Новгорода | 3 489,5<br><br>-<br><br>-<br><br>-<br><br>- | 250,0 <sup>1</sup><br><br>-<br><br>-<br><br>- | 4 525,1<br><br>647,7<br><br>133,3<br><br>- | 3 497,3<br><br>65,6<br><br>94,0<br><br>- | 1 560,2<br><br>899,0<br><br>75,0<br><br>798,1<br><br>- | 1 922,0<br><br>1 255,4<br><br>-<br><br>-  | 1 553,6<br><br>-<br><br>134,0<br><br>-<br><br>120,0<br><br>120,0 | -<br><br>-<br><br>-<br><br>- | -<br><br>-<br><br>-<br><br>- |

<sup>1</sup> В том числе средства, предусмотренные на погашение обязательств, образовавшихся в 2017 году, в сумме 100,00 тыс. рублей.";

| 1 | 2  | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
|---|--|---|---|---|---|---|---|---|----|----|----|----|----|----|
|   | наружных пожарных лестниц, ремонт путей эвакуации, ремонт ограждения кровли, установка противопожарных дверей, приобретение и перезарядка огнетушителей, испытание пожарных кранов, монтаж установок пожаротушения |   |   |   |   |   |   |   |    |    |    |    |    |    |

в подпункте 1.1.6 в графе 13 цифры "964,0" заменить цифрами "1 164,0";

3.3. Условные сокращения, используемые в подпрограмме, изложить в следующей редакции:

"Условные сокращения, используемые в подпрограмме:

комитет культуры - комитет культуры Администрации Великого Новгорода;

комитет по образованию - комитет по образованию Администрации Великого Новгорода;

КМПиРОО - комитет по молодежной политике и работе с общественными организациями Администрации Великого Новгорода;

КУГХ - комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода;

МКУ "УХТО Администрации Великого Новгорода" - муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление по хозяйственному и транспортному обеспечению Администрации Великого Новгорода";

НМЦ - муниципальное бюджетное учреждение "Новгородский молодежный центр";

управление по физической культуре и спорту - управление по физической культуре и спорту Администрации Великого Новгорода."

4. В подпрограмме "Развитие и эксплуатация аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории Великого Новгорода":

## 4.1. В Паспорте подпрограммы:

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы":

в пунктах 1.1 - 1.3:

в графе 10 цифры "70" заменить цифрами "75";

в графе 11 цифры "70" заменить цифрами "80";

в пункте 1.5:

в графе 9 цифры "200" заменить цифрами "303";

в графе 10 цифры "230" заменить цифрами "308";

в графе 11 цифры "240" заменить цифрами "312";

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2023", "2024", "2025", "Всего" изложить в следующей редакции:

| 1     | 2         | 3        | 4 | 5 | 6           |
|-------|-----------|----------|---|---|-------------|
| "2023 | 1 526,9   | 9 482,9  | - | - | 11 009,8    |
| 2024  | 1 517,9   | 9 482,9  | - | - | 11 000,8    |
| 2025  | 1 517,9   | 9 482,9  | - | - | 11 000,8    |
| Всего | 11 222,45 | 69 253,3 | - | - | 80 475,75"; |

## 4.2. Раздел "Перечень мероприятий подпрограммы" изложить в следующей редакции:

## "Перечень мероприятий подпрограммы"

| 1  | 2   | 3  | 4         | 5       | 6                                   | 7 | 8 | 9 | 10 | 11       | 12       | 13      | 14      | 15      |
|----|---|--|-----------|---------|-------------------------------------|---|---|---|----|----------|----------|---------|---------|---------|
| 1. | Основное мероприятие. Развитие и обеспечение функционирования АПК "Безопасный город" на территории муниципального | МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Нов- | 2021-2025 | 1.1-1.4 | бюджет Великого Новгорода областной | - | - | - | -  | 4 935,5  | 1 724,25 | 1 526,9 | 1 517,9 | 1 517,9 |
|    |   |  |           |         |                                     | - | - | - | -  | 25 000,0 | 15 804,6 | 9 482,9 | 9 482,9 | 9 482,9 |

| 1    | 2  | 3  | 4         | 5       | 6  | 7 | 8 | 9 | 10 | 11       | 12       | 13      | 14      | 15        |
|------|--|--|-----------|---------|--|---|---|---|----|----------|----------|---------|---------|-----------|
|      | образования - городского округа Великий Новгород   | города"  |           |         | бюджет                                     |   |   |   |    |          |          |         |         |           |
| 1.1. | Мероприятие. Развитие, построение и поддержание в постоянной готовности к использованию по назначению подсистем АПК "Безопасный город", а также реализация мероприятий по развитию и обеспечению ЕДДС Великого Новгорода | МКУ "Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода" | 2021-2025 | 1.1-1.4 | бюджет Великого Новгорода областной бюджет | - | - | - | -  | 4 935,5  | 1 724,25 | 1 526,9 | 1 517,9 | 1517,9    |
|      |  |  |           |         |  | - | - | - | -  | 25 000,0 | 15 804,6 | 9 482,9 | 9 482,9 | 9 482,9". |

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Великого Новгорода" на 2017 - 2025 годы":

5.1. В Паспорте подпрограммы:

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы":

в пункте 1.2:

в графе 9 цифры "70" заменить цифрами "220";

в графе 10 цифры "150" заменить цифрами "225";

в графе 11 цифры "200" заменить цифрами "230";

в пункте 1.4 в графе 10 цифры "50" заменить цифрами "62,5";

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2022", "2023", "2024", "2025", "Всего" изложить в следующей редакции:

| 1     | 2         | 3     | 4 | 5 | 6           |
|-------|-----------|-------|---|---|-------------|
| "2022 | 28 057,3  | 917,6 | - | - | 28 974,9    |
| 2023  | 32 048,0  | -     | - | - | 32 048,0    |
| 2024  | 53 159,7  | -     | - | - | 53 159,7    |
| 2025  | 35 629,4  | -     | - | - | 35 629,4    |
| Всего | 246 349,7 | 982,1 | - | - | 247 331,8"; |

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":

в пункте 1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:

в графе 12 цифры "28 112,1" заменить цифрами "28 057,3";

в графе 13 цифры "27 942,9" заменить цифрами "32 048,0";

в графе 14 цифры "27 973,0" заменить цифрами "53 159,7";

в графе 15 цифры "27 973,0" заменить цифрами "35 629,4";

в подпункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:

в графе 12 цифры "26 962,1" заменить цифрами "26 908,6";

в графе 13 цифры "27 292,9" заменить цифрами "29 218,0";

в графе 14 цифры "27 323,0" заменить цифрами "30 284,7";

в графе 15 цифры "27 323,0" заменить цифрами "30 362,4";

в подпункте 1.2 в графе 12 цифры "150,0" заменить цифрами "148,7";

в подпункте 1.3:

в графе 13 цифры "500,0" заменить цифрами "2 680,0";

в графе 14 цифры "500,0" заменить цифрами "22 725,0";

в графе 15 цифры "500,0" заменить цифрами "5 117,0".

---